ニュースリリース
(本状を含む 2 枚）

2021/03/22

報道関係各位

＜発信元＞  名城大学 渉外部 広報課
〒468-8502 名古屋市天白区塩釜口一丁目 501 番地

TEL.052-838-2006 FAX.052-833-9494／ E-mail：kouhou@ccmails.meijo-u.ac.jp

日本における大学などの外国人留学生は、65％が日本国内の就職を希望しているにもかか

わらず、実際の国内就職率は 35％にとどまっており、その原因として、「日本の就職活動の

仕組みがわからない」という、日本特有の就職活動への情報不足が上位の課題に挙げられて

おり、「留学生用就職情報の充実」の必要性が指摘されています。

また、政府全体でも、大学との連携に向けた取り組みが求められているところでもありま

す。

こうしたことから、今般、本学と名古屋中公共職業安定所との「外国人留学生の国

内就職支援に関する協定」を締結することとなり、下記のとおり、協定締結式を行い

ますのでお知らせいたします。

記

１ 日 時  2021(令和 3)年 3 月 29 日（月） 午前 10 時 30 分から午前 11 時 00 分

２ 場 所  名城大学 天白キャンパス 本部棟 5 階 第一会議室

（新型コロナウイルス感染症対策を講じた上で実施します）

３ 出 席 者  〔名古屋中公共職業安定所〕 豊嶋 吉武（とよしま よしたけ）所長

 〔名  城  大  学〕       小原 章裕（おはら あきひろ）学長

４ 締結式概要  豊嶋所長および小原学長による協定書への署名とそれぞれからのあいさつ

５ 協定の概要  別紙「大学とハローワークの外国人留学生就職支援協定について」のとおり。

６ 取材の注意  本学はキャンパスの入構制限をしています。取材にお越しいただく場合は、

26 日（金）正午までにメール kouhou@ccmails.meijo-u.ac.jp でお知らせください。

正門の守衛と情報共有します。検温と手指消毒は会場入り口でお願いします。

中部地区で初

名城大学と名古屋中公共職業安定所が

「外国人留学生の国内就職支援に関する協定」を締結

～外国人留学生の国内企業への就職・定着を早期からサポート～

大学とハローワークの外国人留学生就職支援協定について
外国人留学生の国内就職促進に向けて、大学とハローワークが官学連携協定を締結し、留学早期からその後の就職・定
着に至るまで一貫してサポートする取組を実施【成長戦略フォローアップ（令和２年７月17日）掲載】

○個々の外国人留学生に対する情報提供

○情報提供を受けた個々の外国人留学生
の状況の確認
・就職ガイダンス、各種説明会、合同企業
説明会、合同就職面接会への参加希望の
把握
・国内就職に対する関心状況の把握
・実施事業の参加後の評価

○学内キャリアセンターでの個別相談、就
職支援の実施
・ハローワークへの支援協力要請

名城大学 名古屋中
公共職業安定所

○１～２年生
・就職ガイダンスの実施
・日本企業の雇用慣行、企業文化などの
情報提供
・コミュニケーション能力の重要性につい
ての情報提供
○３年生
・インターンシップ事業への参加勧奨
・エントリーシート、履歴書の作成助言
・模擬面接の実施
○４年生
・個別面談、就職面接会、個別求人紹介
の実施
○卒業後
・既卒者への支援
・入社後の職場定着支援

留学間もない時期からの
就職に関する情報提供の
実施

インターンシップ事業の
実施

合同企業説明会、合同就
職面接会等の開催

外国人留学生の卒業生に
対する支援

外国人留学生を留学早期からその後の就職・定着支援まで一貫して
サポートすることで、留学生の国内就職促進を目指す。

	0687fee4d82ac60c2bc1160bd539d1f8e3c803004f979c9a201350f9da9ee912.pdf
	74349b3778248a077d3ee903141a8fffb425da2d7f19719e054660c7d0e2e08b.pdf